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AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV,

EXERCÍCIO
RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS
(a)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIAS

(c) = (a-b)

SALDO FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO

(d)=("d"exerc.anterior)+(c)

2023 3.955.607,40 2.968.469,33 987.138,07 14.501.441,04

2024 4.018.171,11 3.084.555,63 933.615,48 15.435.056,52

2025 4.079.771,78 3.153.446,83 926.324,95 16.361.381,47

2026 4.144.013,79 3.193.278,40 950.735,39 17.312.116,86

2027 4.199.043,84 3.304.083,83 894.960,01 18.207.076,87

2028 4.242.701,50 3.553.673,14 689.028,36 18.896.105,23

2029 4.276.225,23 3.754.143,99 522.081,24 19.418.186,47

2030 4.307.943,82 3.952.790,87 355.152,95 19.773.339,42

2031 4.339.591,74 3.963.899,96 375.691,78 20.149.031,20

2032 4.364.730,37 4.110.663,05 254.067,32 20.403.098,52

2033 4.377.539,46 4.258.128,19 119.411,27 20.522.509,79

2034 4.401.659,61 4.235.968,25 165.691,36 20.688.201,15

2035 4.415.823,49 4.354.007,47 61.816,02 20.750.017,17

2036 4.426.540,71 4.381.250,78 45.289,93 20.795.307,10

2037 4.434.832,06 4.413.047,00 21.785,06 20.817.092,16

2038 4.435.878,56 4.567.602,59 (131.724,03) 20.685.368,13

2039 4.444.067,18 4.539.999,23 (95.932,05) 20.589.436,08

2040 4.446.726,42 4.566.013,52 (119.287,10) 20.470.148,98

2041 4.444.625,84 4.658.122,57 (213.496,73) 20.256.652,25

2042 4.445.001,34 4.635.852,44 (190.851,10) 20.065.801,15

2043 4.449.417,84 4.599.621,10 (150.203,26) 19.915.597,89

2044 4.439.204,45 4.706.106,63 (266.902,18) 19.648.695,71

2045 4.442.450,45 4.684.545,88 (242.095,43) 19.406.600,28

2046 4.432.858,93 4.685.717,39 (252.858,46) 19.153.741,82

2047 4.426.082,27 4.535.536,83 (109.454,56) 19.044.287,26

2048 4.425.566,93 4.372.188,12 53.378,81 19.097.666,07

2049 4.442.774,90 4.276.673,74 166.101,16 19.263.767,23

2050 4.459.852,77 4.101.338,49 358.514,28 19.622.281,51

2051 4.491.268,19 3.832.230,97 659.037,22 20.281.318,73

2052 4.536.044,78 3.577.853,74 958.191,04 21.239.509,77

2053 4.574.063,22 3.633.121,40 940.941,82 22.180.451,59

2054 4.635.015,69 3.460.867,80 1.174.147,89 23.354.599,48

2055 4.707.048,54 3.226.770,00 1.480.278,54 24.834.878,02

2056 4.797.569,21 2.938.759,02 1.858.810,19 26.693.688,21

2057 1.625.732,72 2.818.203,14 (1.192.470,42) 25.501.217,79

2058 1.574.996,81 2.599.394,15 (1.024.397,34) 24.476.820,45

2059 1.533.478,81 2.302.104,29 (768.625,48) 23.708.194,97

2060 1.501.887,38 2.105.617,57 (603.730,19) 23.104.464,78

2061 1.473.322,58 2.027.328,72 (554.006,14) 22.550.458,64

2062 1.439.207,62 1.783.169,71 (343.962,09) 22.206.496,55

2063 1.407.604,43 1.636.607,37 (229.002,94) 21.977.493,61

2064 1.378.756,72 1.679.520,59 (300.763,87) 21.676.729,74

2065 1.361.604,22 1.566.146,72 (204.542,50) 21.472.187,24

2066 1.342.835,64 1.371.643,22 (28.807,58) 21.443.379,66

2067 1.332.324,99 1.194.844,85 137.480,14 21.580.859,80

2068 1.333.825,01 1.175.670,74 158.154,27 21.739.014,07

2069 1.330.733,79 1.074.637,79 256.096,00 21.995.110,07

2070 1.337.335,96 1.070.595,56 266.740,40 22.261.850,47

2071 1.338.516,65 978.883,09 359.633,56 22.621.484,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA - PR

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página: 2 / 2
2024

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV,

EXERCÍCIO
RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS
(a)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIAS

(c) = (a-b)

SALDO FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO

(d)=("d"exerc.anterior)+(c)

2072 1.331.835,72 937.369,59 394.466,13 23.015.950,16

2073 1.334.950,37 1.058.838,71 276.111,66 23.292.061,82

2074 1.330.085,57 1.141.876,27 188.209,30 23.480.271,12

2075 1.326.465,14 1.176.551,96 149.913,18 23.630.184,30

2076 1.324.567,49 1.208.235,85 116.331,64 23.746.515,94

2077 1.308.395,81 1.232.601,49 75.794,32 23.822.310,26

2078 1.286.423,60 1.354.503,68 (68.080,08) 23.754.230,18

2079 1.268.300,25 1.512.175,65 (243.875,40) 23.510.354,78

2080 1.238.723,99 1.580.796,50 (342.072,51) 23.168.282,27

2081 1.204.612,66 1.685.337,18 (480.724,52) 22.687.557,75

2082 1.176.836,31 1.787.607,96 (610.771,65) 22.076.786,10

2083 1.129.786,83 1.778.515,79 (648.728,96) 21.428.057,14

2084 1.072.212,29 1.846.759,52 (774.547,23) 20.653.509,91

2085 1.031.288,58 1.975.705,21 (944.416,63) 19.709.093,28

2086 976.483,65 1.899.476,09 (922.992,44) 18.786.100,84

2087 925.359,42 1.933.060,58 (1.007.701,16) 17.778.399,68

2088 870.362,72 1.919.775,16 (1.049.412,44) 16.728.987,24

2089 814.028,77 1.943.665,65 (1.129.636,88) 15.599.350,36

2090 764.192,06 1.926.494,49 (1.162.302,43) 14.437.047,93

2091 705.603,17 1.845.533,73 (1.139.930,56) 13.297.117,37

2092 644.884,58 1.820.670,32 (1.175.785,74) 12.121.331,63

2093 571.779,82 1.809.987,04 (1.238.207,22) 10.883.124,41

2094 513.488,18 1.828.175,43 (1.314.687,25) 9.568.437,16

2095 444.584,07 1.727.751,44 (1.283.167,37) 8.285.269,79

2096 388.077,37 1.708.987,08 (1.320.909,71) 6.964.360,08

2097 322.204,88 1.581.825,50 (1.259.620,62) 5.704.739,46

Relatório de Avaliação Atuarial 2023 - elaborado em 10 de maio de 2023 - Nota Técnica Atuarial Plano Previdenciário n.º 2015.001496.1

Fonte

Tendo em vista os resultados obtidos na avaliação realizada, o Regime Próprio de Previdência Social de CAFEARA PR apresentou um déficit atuarial de R$ 44.928.340,49, foram adotadas alíquotas
de contribuição para os servidores ativos de 14,00%, e contribuição para o Ente uma alíquota de 14,00%. Os aposentados e pensionistas contribuem com 14,00% sobre a parcelado benefício que
exceda quatro salários mínimos (R$ 1.212,00 - Ano 2022).

Notas Explicativas


